

证券代码：300332

证券简称：天壕节能

公告编号：2013-048

## 天壕节能科技股份有限公司 2013 年半年度报告摘要

### 1、重要提示

#### (1)

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

#### (2)

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

#### (3)

公司负责人 陈作涛、主管会计工作负责人 陈磊及会计机构负责人(会计主管人员) 李江冰声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

#### (4)

半年度报告是否经过审计

是  否

#### (5) 公司简介

股票简称	天壕节能	股票代码	300332
联系人和联系方式	董事会秘书		证券事务代表
姓名	张洪涛	程岩	
电话	010-62211992	010-62211992	
传真	010-62213992	010-62213992	
电子信箱	ir@trce.com.cn	ir@trce.com.cn	

### 2、主要财务会计数据和股东变化

#### (1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
--	------	------	-------------

			(%)
营业总收入(元)	139,505,065.49	119,567,693.36	16.67%
归属于上市公司股东的净利润(元)	46,924,381.46	25,395,899.12	84.77%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润(元)	47,324,560.44	25,175,648.58	87.98%
经营活动产生的现金流量净额(元)	41,471,772.73	13,470,598.97	207.87%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	0.1296	0.0421	207.84%
基本每股收益(元/股)	0.15	0.11	36.36%
稀释每股收益(元/股)	0.15	0.11	36.36%
净资产收益率(%)	3.95%	5.33%	-1.38%
扣除非经常损益后的净资产收益率(%)	3.98%	5.28%	-1.3%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产(元)	1,562,297,003.49	1,545,441,550.90	1.09%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	1,211,270,578.28	1,164,346,196.82	4.03%
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	3.7852	3.6386	4.03%

非经常性损益的项目及金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-412,277.51	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	50,182.20	专利创业专项资金、稳岗补贴
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-76,305.07	
减: 所得税影响额	-38,261.40	
少数股东权益影响额(税后)	40.00	
合计	-400,178.98	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目,以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因

□ 适用 √ 不适用

## (2) 前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数		14,800				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
北京德之宝投资有限公司	境内非国有法人	25.73%	82,330,000	82,330,000	质押	32,362,500
刘骞	境内自然人	8.02%	25,650,000	25,650,000		
北京中诚信方圆创业投资中心(有限合伙)	境内非国有法人	5.63%	18,000,000	18,000,000		

上海力鼎投资管理 有限公司	境内非国有法人	5.06%	16,200,000	16,200,000		
上海晋宇投资管 理有限公司	境内非国有法人	3.69%	11,800,000	11,800,000		
海南新中泓业投 资有限公司	境内非国有法人	3.55%	11,350,000	11,350,000		
江西方圆创业投 资有限公司(原 深圳松海创业投 资有限公司)	境内非国有法人	3.38%	10,800,000	10,800,000		
广州力鼎凯得创 业投资有限合伙 企业(有限合伙)	境内非国有法人	2.31%	7,400,000	7,400,000		
谢晓梅	境内自然人	1.78%	5,700,000	5,700,000		
王祖锋	境内自然人	1.76%	5,620,000	5,620,000		
上述股东关联关系或一致行动的 说明	上述前 10 名股东中：上海力鼎、上海晋宇、广州力鼎为关联方；刘骞和方圆创投为关联方。					
参与融资融券业务股东情况说明 (如有)	不适用					

### (3) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

## 3、管理层讨论与分析

### (1) 报告期经营情况简介

2013年上半年，公司的余热发电合同能源管理项目实现了稳定经营，发电量持续增长。报告期内，公司实现营业收入13,950.51万元，比上年同期增长了16.67%；实现营业利润4,843.49万元，比上年同期增长了81.57%；实现归属于上市公司股东的净利润4,692.44万元，比上年同期增长了84.77%。公司营业收入和营业利润保持持续稳定增长，主要原因是财务费用比上年同期大幅减少，另受新增投产项目及存量项目发电效率提升的影响，报告期售电量为38,672万度，比上年同期33,061万度增长了16.97%。

2013年上半年，天壕兴山余热发电合同能源管理项目全部投产发电，天壕滕州、天壕元华部分投产发电，新签金彪玻璃、萍乡焦化干熄焦、恒坤化工干熄焦、新高焦化干熄焦余热发电合同能源管理项目。报告期内，公司积极维护已投产项目的稳定和高效运营，稳步推进在建和拟建项目的进展。截至报告期末，公司累计已投产合同能源管理项目20个，其中水泥合同能源管理项目10个，玻璃合同能源管理项目10个，；在建及拟建的合同能源管理项目13个，其中水泥合同能源管理项目2个，玻璃合同能源管理项目8个，干熄焦合同能源管理项目3个。公司目前已签约的项目主要分布于水泥、玻璃、煤化工行业，正在积极开拓煤化工、玻璃、钢铁、冶金等行业合同能源管理项目。

### (2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

是  否

### (3) 报告期公司主营业务的构成

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
分行业						
节能环保行业	139,490,277.88	63,858,128.21	54.22%	16.66%	25.48%	-3.22%
分产品						
合同能源管理收入	131,573,812.88	56,630,792.05	56.96%	13.77%	16.23%	-0.91%
工程技术服务收入	7,916,465.00	7,227,336.16	8.71%	102.02%	233.22%	-35.95%
分地区						
华北区	50,393,095.36	22,972,868.12	54.41%	5.14%	6.22%	-0.46%
华东区	42,888,368.13	21,607,948.17	49.62%	46.21%	88.32%	-11.26%
华中区	39,969,284.00	16,861,165.65	57.81%	-0.23%	-0.18%	-0.02%
西南区	6,239,530.39	2,416,146.27	61.28%	223.24%	175.35%	6.74%
华南区				-100%	-100%	-91.39%
西北区				-100%	-100%	-94.22%

#### (4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

是  否

#### (5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

报告期内，公司实现营业收入13,950.51万元，比上年同期增长了16.67%；实现营业利润4,843.49万元，比上年同期增长了81.57%；实现归属于上市公司股东的净利润4,692.44万元，比上年同期增长了84.77%。公司营业收入和营业利润保持持续增长，主要原因是财务费用比上年同期大幅减少，另受新增投产项目及存量项目发电效率提升的影响，报告期售电量为38,672万度，比上年同期33,061万度增长了16.97%。

### 4、涉及财务报告的相关事项

#### (1) 合并报表范围发生变更说明

本报告期新纳入合并范围的公司有两家，分别是天壕机电和天壕元华。其中天壕元华是公司开展天壕元华项目设立的全资子公司，天壕机电为公司报告期内收购的子公司，持股比例为60%。